
14 ноября
2025 года

№ 92 (19158)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2025 № 2514-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
06.11.2025 № 329-РА

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2025 № 153

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 31 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА № 14 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЮ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии со статьями 2, 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гра-
жданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 1 октября 2014 года № 543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения насе-
ления средствами индивидуальной защиты» глава города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 31 января 2018 года № 14 

«Об организации выдачи средств индивидуальной защиты населению города Комсомольска-
на-Амуре» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 2, 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гра-
жданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 1 октября 2014 года № 543 «Об утверждении положения об организации обеспечения насе-
ления средствами индивидуальной защиты» глава города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
в Порядке выдачи средств индивидуальной защиты неработающему населению, работни-

кам органов местного самоуправления и подведомственных органам местного самоуправле-
ния организациям на территории города Комсомольска-на-Амуре:

а) в абзаце третьем пункта 2.2 раздела 2 слова «городского округа» заменить словами «го-
рода Комсомольска-на-Амуре»;

б) в пункте 5.2 раздела 5:
в абзаце первом слова «МКУ «Управление хозяйственного обеспечения деятельности ор-

ганов местного самоуправления» заменить словами «Муниципальным казенным учреждени-
ем «Управление хозяйственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре»;

в абзаце третьем слова «Управления по делам ГОЧС г. Комсомольска-на-Амуре» заменить 
словами «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управления по делам 
ГОЧС г. Комсомольска-на-Амуре);

в) в пункте 5.4 раздела 5 слова «01 января» заменить словами «1 января»;
3) в Положении об организации работы и оборудованию рабочих мест пунктов выдачи 

средств индивидуальной защиты города Комсомольска-на-Амуре:
а) в пункте 2 раздела I слова «МКУ «Центр гражданской защиты» заменить словами «му-

ниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты города Комсомольска-на-
Амуре» (далее —  МКУ «Центр гражданской защиты»)»;

б) в разделе II:
в пункте 5 слова «городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» заменить словами 

«города Комсомольска-на-Амуре»;
в пункте 10 слова «Управления по делам ГОЧС администрации города» заменить словами 

«МКУ «Центр гражданской защиты»;
пункте 11 слова «Управления по делам ГОЧС администрации города Комсомольска-на-

Амуре» заменить словами «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным си-
туациям администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края»;

в) в пункте 20 раздела III исключить слова «г. Комсомольска-на-Амуре»;
4) в Типовых функциональных обязанностях лиц пункта выдачи средств индивидуальной 

защиты:
в абзаце десятом пункта 1 слова «Управление по делам ГОЧС администрации города 

Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края».

Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

«1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулирова-
нию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации города Комсомольска-
на-Амуре и утвердить ее в составе:
Председатель комиссии:

Александров Андрей Валерьевич первый заместитель главы администрации города Комсомольска-
-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства;

Заместитель председателя:

Ерёмкина Ася Павловна заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре 
по правовым и кадровым вопросам;

Секретарь комиссии:

Шаталова Александра Викторовна заместитель начальника отдела кадровой и муниципальной службы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре;

Члены комиссии:

Агарков Андрей Алексеевич
начальник отдела по мобилизационной работе и взаимодействию 
с правоохранительными органами администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;

Гальперина Ольга Михайловна
начальник отдела кадровой 
и муниципальной службы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;

Канивец Евгений Викторович

заведующий сектором по управлению охраной труда Управления 
промышленности, транспорта 
и информатизации администрации города Комсомольска-на-Амуре, 
председатель первичной профсоюзной организации администрации 
города Комсомольска-на- Амуре;

Кузьмина Ольга Александровна

исполняющий обязанности декана социально-гуманитарного 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Комсо-
мольский-на-Амуре государственный университет», кандидат 
исторических наук;

Чащина Светлана Ивановна

доцент кафедры «Публичное и частное право» федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный 
университет», кандидат юридических наук».

2. Опубликовать распоряжение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 15 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА № 27-РА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ 
К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 5 февраля 2021 года 
№ 9 «О порядке образования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного само-
управления муниципальных образований Хабаровского края», постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 8 июля 2019 года № 74 «О комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе»:

1. Внести изменения в распоряжение администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 15 февраля 2022 года № 27-ра «Об утверждении состава комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной 
службе в администрации города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ» НА 2026 ГОД
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учре-
ждений, утвержденным решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 27 мая 2005 года 
№ 80, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 1 января 2026 года тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

казенным учреждением «Управление хозяйственного обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре», согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 06.11.2025 № 2514-па
ТАРИФЫ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ» НА 2026 ГОД

№ п/п Наименование услуги Ед. измерения Тариф в руб.
1. Аренда легкового автомобиля с водителем:
1.1 ГАЗ «ВОЛГА» машино-час 868,00
1.2 УАЗ «ПАТРИОТ» машино-час 998,00
1.3 «TOYOTA COROLLA» машино-час 1 062,00
1.4 «TOYOTA LAND CRUISER» машино-час 1 066,00
1.5 «TOYOTA CAMRI» машино-час 1 190,00
1.6 «TOYOTA CAMRI 2WD» машино-час 1 472,00
2. Аренда автобуса «MERCEDES-BENS» с водителем машино-час 1 830,00



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 14 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2025 № 2518-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2025 № 2519-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2025 № 2528-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА № 1038-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР ГРАЖДАНСКОЙ 
ЗАЩИТЫ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
пунктом 7.3 раздела 7 Устава муниципального казенного учреждения «Центр гражданской за-
щиты города Комсомольска-на-Амуре», утвержденного постановлением администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 2 февраля 2017 года № 264-па «О создании муниципального 
казенного учреждения «Центр гражданской защиты города «Комсомольска-на-Амуре» адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 25  апреля 2017  года № 1038-па «Об утверждении Положения об оплате труда ра-
ботников муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты города 
Комсомольска-на-Амуре»:

1) в пункте 2 слова «за счет средств местного бюджета» заменить словами «за счет средств 
бюджета города Комсомольска-на-Амуре»;

2) в пункте 5 слова «заместителя главы администрации города Н. А. Офицерову» заменить 
словами «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономиче-
ским вопросам»;

3) в Положении об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр 
гражданской защиты города Комсомольска-на-Амуре»:

а) в разделе 1:
в пункте 1.1 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в абзаце третьем пункта 1.2 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 1.3 слова «за счет средств местного бюджета» заменить словами «за счет средств 

бюджета города Комсомольска-на-Амуре»;
б) в разделе 2:
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Начальник муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты города 

Комсомольска-на-Амуре» (далее —  начальник) приказом по учреждению:»;
в абзаце третьем пункта 2.4 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в) в разделе 3:
в наименовании слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 3.1 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 3.2 слово «руководителю» заменить словом «начальнику»;
в пункте 3.3:
в абзаце первом слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в абзаце втором слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 3.4:
в абзаце первом слово «руководителю» заменить словом «начальнику»;
в абзаце втором слово «руководителю» заменить словом «начальнику»;
в абзаце третьем слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 3.5:
в абзаце первом слово «руководителю» заменить словом «начальнику»;
в абзаце втором слово «руководителю» заменить словом «начальнику»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Размер стимулирующих выплат начальнику и главному бухгалтеру устанавливается прика-

зом начальника по Учреждению, проект которого подлежит согласованию с главным распоря-
дителем бюджетных средств, которому подведомственно учреждение.»;

г) в разделе 4:
в пункте 4.1 слово «руководителем» заменить словом «начальником»;
в абзаце третьем пункта 4.2 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в абзаце втором подпункта 4.4.4 пункта 4.4 слова «с заместителем главы администрации 

города Комсомольска-на-Амуре (по городскому хозяйству)» заменить словами «с руководи-
телем Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края»;

д) в абзаце пятом пункта 5.6 раздела 5 слово «руководителем» заменить словом «начальником»;
е) в приложении 3:
абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Состав комиссии утверждается приказом начальника Учреждения на основании предло-

жений, представленных начальником Учреждения, главным бухгалтером, начальниками 
подразделений.»;

в абзаце первом пункта 7 слово «руководителем» заменить словом «начальником»;
в абзаце третьем пункта 7 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«Размер стимулирующей выплаты за качество выполняемых работ может быть снижен 

комиссией Учреждения на основании предложений, представленных начальником Учреждения, 
главным бухгалтером, начальниками подразделений. Показатели для снижения размера выпла-
ты устанавливаются Перечнем критериев оценки трудовой деятельности работников, утвер-
жденным приказом начальника Учреждения.»;

ё) в приложении 4:
в абзаце первом пункта 7 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в абзаце втором пункта 7 слово «руководителем» заменить словом «начальником»;
ж) в приложении 5:
в пункте 1 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
в пункте 2 слово «руководителя» заменить словом «начальника»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К начислению премиальных выплат по итогам работы представляются работники 

Учреждения:
1) успешно и добросовестно выполнявшие трудовые обязанности, задания и поручения 

начальника;
2) у которых отсутствует нарушения правил внутреннего трудового распорядка и трудо-

вой дисциплины;
3)  участвующие в работе по подготовке и проведению мероприятий в городе 

Комсомольске-на-Амуре;
4) выполняющие в полном объеме задания по оказанию платных услуг.»;
в абзаце втором пункта 10 слово «руководителя» заменить словом «начальника».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 20 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 3773-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УПРАВЛЕНИЕ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 32 Федерального закона от 20 марта 2025 года 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публич-
ной власти», подпунктом 8.3 пункта 8 Устава муниципального казенного учреждения «Управление 
капитального строительства города Комсомольска-на-Амуре», утвержденного постановлением 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 20 декабря 2013 года № 4158-па, постанов-
лением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 сентября 2025 года № 2148-па 
«О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципального казенно-
го учреждения «Управление капитального строительства города Комсомольска-на-Амуре», 
утвержденное постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 20 ноября 
2013 года № 3773-па», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 20 ноября 2013 года № 3773-па «Об утверждении Положения об оплате труда работни-
ков муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города 
Комсомольска-на-Амуре»:

1) в преамбуле слова «частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
заменить словами «с пунктом 10 части 1 статьи 32 Федерального закона от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе пуб-
личной власти»;

2) в пункте 2 слово «Руководителю» заменить словом «Директору»;
3) в пункте 3 слова «за счет средств местного бюджета» заменить словами «за счет средств 

бюджета города Комсомольска-на-Амуре»;
4) в Положении об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 

«Управление капитального строительства города Комсомольска-на-Амуре:
а) в пункте 1.2 раздела 1 слова «руководителя, его заместителей» заменить словами «дирек-

тора, первого заместителя директора, заместителя директора по административно-правовым 
вопросам и управлению персоналом»;

б) в наименовании раздела 3 слова «руководителя, его заместителя» заменить словами «ди-
ректора, первого заместителя директора, заместителя директора по административно-право-
вым вопросам и управлению персоналом»;

в) в разделе 4:
в пункте 4.1 слово «руководителем» заменить словом «директором»;
в абзаце третьем пункта 4.2 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
г) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
д) в приложении 3:
в абзаце первом пункта 5 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Состав комиссии утверждается приказом директора Учреждения на основании предложений, 

представленных директором Учреждения, главным бухгалтером, начальниками подразделений.»;
в пункте 7:
в абзаце первом слово «руководителем» заменить словом «директором»;
в абзаце третьем слово «руководителя» заменить словом «директора»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Размер стимулирующей выплаты за качество выполняемых работ может быть снижен 

комиссией Учреждения на основании предложений, представленных директором Учреждения, 
главным бухгалтером, начальниками подразделений. Показатели для снижения размера выпла-
ты устанавливаются Перечнем критериев оценки трудовой деятельности работников, утвер-
жденным приказом директора Учреждения.»;

е) пункт 7 приложения 4 изложить в следующей редакции:
«7. Назначение надбавки за выслугу лет производится приказом директора Учреждения 

на основании решения комиссии.
Положение о работе комиссии и состав комиссии утверждается директором Учреждения.
Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается 

председателем и секретарем комиссии.»;
ё) в приложении 5:
в пункте 2 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
в абзаце втором пункта 4 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
в абзаце втором пункта 11 слово «руководителя» заменить словом «директора»;
в пункте 12:
в абзаце четвертом слово «руководителя» заменить словом «директора»;
в абзаце шестом слово «руководителя» заменить словом «директора».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ Н А УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КОМСОМОЛЬСК» НА 2026 ГОД
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учре-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 314 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2025 № 2529-ПА

ждений, утвержденным решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 27 мая 2005 года 
№ 80, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 1 января 2026 года тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

бюджетным учреждением «Редакция газеты «Дальневосточный Комсомольск», согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 06.11.2025 № 2528-па

ТАРИФЫ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЕМ «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КОМСОМОЛЬСК» 

НА 2026 ГОД

№ Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф 
в руб.

1 2 3 4
I. Тарифы на информационно-рекламные публикации в газете

1 Черно-белая публикация рекламных, информационных 
материалов 1 кв. см. 45,00

1) Рекламных материалов
1 раз 1 кв. см. 45,00
2 раза 1 кв. см. 41,00
3 раза 1 кв. см. 37,00
4 раза и более 1 кв. см. 32,00

2)
Материалов информационного содержания органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре, отчетов 
депутатов Комсомольской-на-Амуре городской Думы

1 кв. см. 27,00

3) Частных объявлений 1 кв. см. 27,00
2 Публикация полноцветной рекламы  

1 раз 1 кв. см. 59,00
2 раза 1 кв. см. 52,00
3 раза 1 кв. см. 49,00
4 раза и более 1 кв. см. 42,00

3 Публикация рекламных материалов на 1 полосе
1 раз 1 кв. см. 97,00
2 раза 1 кв. см. 87,00
3 раза 1 кв. см. 81,00
4 раза и более 1 кв. см. 77,00

4 Публикация рекламных материалов на последней полосе и ТВ-полосе
1 раз 1 кв. см. 66,00
2 раза 1 кв. см. 60,00
3 раза 1 кв. см. 58,00
4 раза и более 1 кв. см. 47,00

5 Размещение рекламных материалов-вкладышей 1 шт. 5,00
6 Публикация рекламных материалов на полноцветной мелованной обложке

1 полоса 1 кв. см. 73,00
внутренняя полоса 1 кв. см. 59,00
последняя полоса 1 кв. см. 66,00

7 Публикация агитационных материалов
черно-белая 1 кв. см. 69,00
полноцветная 1 кв. см. 80,00
полноцветная на 1 полосе 1 кв. см. 111,00

8 Размещение агитационных материалов-вкладышей 1 шт. 10,00
9 Реализация газеты в розницу

официальный выпуск 1 шт. 19,00
информационный выпуск 1 шт. 41,00

10 Реализация газеты за безналичный расчет
1) Реализация газеты юридическим лицам оптом (свыше 100 экз.)

официальный выпуск 1 шт. 14,00
информационный выпуск 1 шт. 30,00

2) Реализация газеты юридическим лицам оптом (до 100 экз.)
официальный выпуск 1 шт. 16,00
информационный выпуск 1 шт. 35,00

3) Дилеры - физические лица
официальный выпуск 1 шт. 14,00
информационный выпуск 1 шт. 33,00

11 Подписка
1) Для физических лиц

официальный выпуск 1 шт. 15,00
информационный выпуск 1 шт. 33,00

2) Для юридических лиц  
официальный выпуск 1 шт. 26,00
информационный выпуск 1 шт. 42,00

12 Публикация произведений читателей на платной основе

полоса (960 кв. см.) 1 шт. 8063,00

1/2 полосы (480 кв. см.) 1 шт. 4031,00
1/4 полосы (240 кв. см.) 1 шт. 2010,00

13 Электронная подписка на газету 1 шт. 33,00
14 Реализация морально-устаревших газет 1 шт. 2,00

II. Тарифы на информационно-рекламные услуги на сайте «ДВК-Медиа»
1 Размещение рекламного баннера с возможностью наличия ссылки на текстовый материал

баннер на первой линии главной страницы 1 шт. мес. 5603,00
баннер на второй линии главной страницы 1 шт. мес. 6280,00
баннер на третьей линии главной страницы 1 шт. мес. 4899,00

2 Размещение баннера агитационных материалов с возможностью наличия ссылки на текстовый 
материал
баннер на первой линии главной страницы (до конца 
агитационного периода) 1 шт. 8415,00

баннер на второй линии главной страницы 1 шт. 9420,00
баннер на третьей линии главной страницы 1 шт. 7284,00

1) Текстовый блок с фото 1 шт. 9420,00
3 Размещение информационных материалов

Текстовый блок с фото (до конца агитационного периода) 1 шт. 6997,00
Публикация текста, предоставленного Заказчиком 1 шт. 2097,00

4 Производство видео интервью и размещение его в интернет-ресурсах
хронометраж до 5 минут 1 шт. 2676,00
хронометраж до 10 минут 1 шт. 4019,00
хронометраж до 20 минут 1 шт. 6657,00
хронометраж до 30 минут 1 шт. 9796,00
хронометраж свыше 30 минут 1 шт. 14005,00
в рамках предвыборной агитации до 30 минут 1 шт. 13376,00
в рамках предвыборной агитации до 1 часа 1 шт. 28010,00

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРОВ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ 
ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещени-
ем для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 
жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденны-
ми приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр, Положением о расчете размера платы за поль-
зование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального или государствен-
ного жилищного фонда, утвержденным постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 3 декабря 2018 года № 2677-па, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить коэффициент соответствия платы в размере равном 0,1254.
2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нани-

мателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых поме-
щений государственного или муниципального жилищного фонда (без налога на добавленную 
стоимость) согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 06.11.2025 № 2529-па

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ 
ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ 
СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (БЕЗ 
НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ)

№ п/п Характеристика МКД Единица 
измерения

Размер 
платы, руб./ 

на кв. м
1 2 3 4
1. Благоустроенный жилищный фонд

1.1 кирпичные, каменные дома, силикатные, туфоблочные, 
шлакоблочные 1 м2 общ. площади

18,37

1.2 блочные, крупнопанельные 17,39
2. Жилищный фонд с отсутствием одного вида благоустройства

2.1 кирпичные, каменные дома, силикатные, туфоблочные, 
шлакоблочные

1 м2 общ. площади
16,90

2.2 блочные, крупнопанельные 15,92
2.3 деревянные 14,45
3. Жилищный фонд с отсутствием более одного вида благоустройства

3.1 кирпичные, каменные дома, силикатные, туфоблочные, 
шлакоблочные 1 м2 общ. площади

15,92

3.2 деревянные 13,47



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 14 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

4. Коммунальная квартира

4.1 кирпичные, каменные дома, силикатные, туфоблочные, 
шлакоблочные

1 м2 общ. площади
15,92

4.2 блочные, крупнопанельные 14,94
4.3 деревянные 13,47
5. Общежития

5.1 кирпичные, каменные дома, силикатные, туфоблочные, 
шлакоблочные

1 м2 площади 
комнат 15,92

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2025 № 2550-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2025 № 2563-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 ИЮНЯ 2022 ГОДА 

№ 1149-ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ПЛАТЕЖЕЙ 
ЗА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ УСЛУГИ ПО СОДЕРЖАНИЮ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ (ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ), ЗАКРЕПЛЕННЫХ 

НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 февраля 2007 года № 1 «Об утверждении 
Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности города Комсомольска-на-Амуре», решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 29 июня 2022 года № 1149-па «Об утверждении Методики расчета платежей за эксплуа-
тационные услуги по содержанию используемых нежилых помещений (зданий, сооружений), 
закрепленных на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением 
«Управление хозяйственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре»:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 февраля 2007 года № 1 «Об утверждении 
Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего де-

лами администрации города Комсомольска-на-Амуре.»;
3) Методику расчета платежей за эксплуатационные услуги по содержанию используемых 

нежилых помещений (зданий, сооружений), закрепленных на праве оперативного управления 
за муниципальным казенным учреждением «Управление хозяйственного обеспечения деятель-
ности органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре» изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

пользователь —  лица, обладающие правами владения и (или) пользования зданием (частью 
здания), сооружением;

основная площадь —  площадь помещений, занимаемая пользователем, в которой осуще-
ствляются процессы, определяющие основное функциональное назначение здания (соору-
жения). К ней относятся рабочие помещения (кабинеты, приемные) и помещения массового 
пользования (актовые залы, конференц-залы).

Раздел II. ПОРЯДОК РАСЧЕТА СТОИМОСТИ УСЛУГ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 
И СОДЕРЖАНИЮ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ (ЗДАНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ)
5. В состав затрат при расчете стоимости услуг по эксплуатации и содержанию использу-

емых нежилых помещений (зданий, сооружений) включаются:
1) затраты на оплату услуг связи, в том числе телефонной связи и связи интернет-провайдеров;
2) затраты на оплату коммунальных услуг:
а) тепловая энергия:
расходы на все виды отопления помещений (зданий), в том числе приобретение, хранение 

и заготовка всех видов топлива;
расходы на техническое обслуживание котельных;
расходы на оплату приобретения газа;
б) электрическая энергия:
оплата освещения помещений (зданий, сооружений), дворов, улиц и площадей, прилегаю-

щих к зданиям, сооружениям;
оплата расходов по предоставлению услуг по освещению;
в) водоснабжение:
водоснабжение помещений (зданий, сооружений), канализации, ассенизации;
поливка прилегающих территорий;
содержание водостоков, их очистка, текущий ремонт;
г) водоотведение, в том числе за негативное воздействие на работу централизованной си-

стемы водоотведения и нарушение нормативов состава сточных вод;
д) вывоз и захоронение твердых бытовых отходов и иных отходов по договорам;
3) эксплуатационные затраты:
а) работы по пуску, наладке и обслуживанию лифтового оборудования (техническое и ава-

рийное обслуживание, техническое освидетельствование, диагностика проведения техниче-
ского состояния, страхование);

б) проведение противопожарных мероприятий, за исключением монтажа систем противо-
пожарной защиты;

в) содержание, обслуживание и ремонт противопожарных систем и систем охранно-пожар-
ной сигнализации;

г) содержание, обслуживание и ремонт систем видеонаблюдения и комплексных систем 
безопасности;

д) содержание, обслуживание, поверка и ремонт приборов учета;
е) проведение дезинфекции, дератизации и дезинсекции (истребление грызунов и различ-

ных видов насекомых);
ж) благоустройство и очистка прилегающих территорий и их содержание;
з) уборка и вывоз снега, очистка снега с крыш;
и) содержание обслуживающего персонала (заработная плата и страховые вносы на зара-

ботную плату): уборщик служебных помещений, рабочий по обслуживанию зданий, дворник, 
вахтер, гардеробщик;

к) уборка помещений сторонними организациями (клининг);
л) приобретение и установка оборудования, предметов и хозяйственных материалов для 

содержания помещений;
м) охрана помещений;
н) работы по подготовке помещений (зданий, сооружений) к отопительному сезону;
о) работы по пуску и наладке смонтированных систем отопления, теплоснабжения, газо-

снабжения, электроснабжения, водоснабжения, водонасосных станций, канализационных 
сетей, систем кондиционирования и другого оборудования, установленного в помещении 
(здании, сооружении);

п) амортизационные отчисления по обьекту недвижимости за исключением предоставления 
в пользование бюджетным организациям недвижимости, приобретенной (созданной) за счет 
бюджетных средств целевого финансирования;

р) стоимость проведенного Учреждением ремонта мест общего пользования, технических 
и подсобных помещений, ремонта фасада, кровли и инженерно-технических коммуникаций;

с) взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, перечис-
ляемые региональному оператору —  Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
в Хабаровском крае;

4) прочие административно-хозяйственные расходы:
а) налоги (без налогов, учитываемых при расчете арендной платы);
б) стоимость аренды земельного участка;
в) прочие расходы.
6. Затраты по оплате коммунальных услуг предъявляются к возмещению пользователем 

в пределах установленных тарифов и в порядке, установленном для оплаты данных видов услуг.
7. Учреждение, оказывающее услуги в соответствии с договором на оказание услуг (на воз-

мещение расходов) и муниципальными правовыми актами, обязано предоставить пользовате-
лю полную расшифровку (расчет стоимости) по видам оказываемых услуг (понесенных затрат) 
по содержанию и эксплуатации помещений (зданий, сооружений).

Расчет стоимости эксплуатационных услуг по содержанию нежилых помещений (зданий, 
сооружений) представляется пользователю в расчете на один квадратный метр основной пло-
щади используемого нежилого помещения.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 11.11.2025 № 2550-па

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29.06.2022 № 1149-па

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ УСЛУГИ 
ПО СОДЕРЖАНИЮ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ (ЗДАНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ), ЗАКРЕПЛЕННЫХ НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 
ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящая Методика расчета платежей за эксплуатационные услуги по содержанию ис-

пользуемых нежилых помещений (зданий, сооружений), закрепленных на праве оперативно-
го управления за муниципальным казенным учреждением «Управление хозяйственного обес-
печения деятельности органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре» 
(далее —  Методика) определяет основные принципы и порядок расчета платежей за услуги 
по эксплуатации и содержанию используемых нежилых помещений (зданий, сооружений), за-
крепленных на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением 
«Управление хозяйственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления го-
рода Комсомольска-на-Амуре» (далее —  Учреждение) и применяется с учетом Правил холодного 
водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 июля 2013 года № 644, положений Методики расчета платежей за эксплуа-
тационные услуги по содержанию используемых нежилых помещений (зданий, сооружений), 
относящихся к объектам государственной собственности Хабаровского края, утвержденной 
постановлением главы администрации Хабаровского края от 17 сентября 2001 года № 404.

2. Конкретные размеры платежей устанавливаются в соответствии с настоящей Методикой 
и определяются индивидуально с учетом особенностей эксплуатации и содержания помеще-
ний (зданий, сооружений). Затраты по содержанию нежилых помещений (зданий, сооружений), 
не перечисленные в настоящей Методике, учитываются при расчете платежей по содержанию 
используемых нежилых помещений на основании нормативно-правовых актов, регламентирую-
щих порядок их оплаты и учета. 3. Затраты Учреждения по эксплуатации и содержанию нежилых 
помещений (зданий, сооружений) подлежат возмещению пользователем, исходя из фактической 
стоимости предоставленных услуг (понесенных затрат) за истекший период в соответствии с до-
говором на оказание услуг (на возмещение расходов) и муниципальными правовыми актами.

4. Понятия используемые в настоящей Методике:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СТРАТЕГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 27 АПРЕЛЯ 
2017 ГОДА № 1124-ПА

Руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», в соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации 
города Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о Стратегическом совете города Комсомольска-на-Амуре, 

утвержденное постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27 апреля 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 514 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2025 № 2565-ПА

2017 года № 1124-па (далее —  Положение):
1) Положение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам.

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 11.11.2025 № 2563-па

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27.04.2017 № 1124-па

ПОЛОЖЕНИЕ О СТРАТЕГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре создается в целях организации 

и координации практической работы по исполнению Стратегии социально-экономического раз-
вития города Комсомольска-на-Амуре до 2032 года, утвержденной решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 28 декабря 2016 года № 116 (далее —  Стратегия), и иных доку-
ментов стратегического планирования.

2. Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре является совещательным органом, 
обеспечивающим коллегиальную работу при разработке документов стратегического плани-
рования, а также в ходе их реализации, для согласованного взаимодействия администрации 
города Комсомольска-на-Амуре, Комсомольской-на-Амуре городской Думы, Правительства 
Хабаровского края, предприятий, научного сообщества, общественных организаций и средств 
массовой информации (далее —  СМИ).

В рамках функционирования Стратегического совета возможно проведение тематических 
комиссий (рабочих групп).

3. В своей деятельности Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре руководству-
ется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Хабаровского края, муниципальными правовыми актами органов местного само-
управления города Комсомольска-на-Амуре, настоящим Положением.

4. Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре осуществляет свою деятельность 
на общественных началах.

5. Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре обеспечивает открытость и до-
ступность информации для населения города Комсомольска-на-Амуре о ходе разработки и ре-
ализации Стратегии и иных документов стратегического планирования.

6. Заседания Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре (далее —  заседания) 
могут проводиться как в очном, так и заочном формате.

Раздел II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОВЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

7. Основными задачами Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре являются:
1) определение приоритетных направлений и стратегических целей в работе при оценке 

реализации документов стратегического планирования;
2) контроль за ходом реализации документов стратегического планирования, рассмотрение 

результатов их мониторинга, подготовка предложений о внесении в них изменений;
3) содействие в реализации мероприятий, предусмотренных документами стратегическо-

го планирования;
8. Для решения указанных задач Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре 

рассматривает и оценивает аналитические, статистические и иные материалы, направляемые 
и размещаемые на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также инициативные 
предложения, подготавливаемые членами Стратегического совета и иными заинтересован-
ными лицами.

9. Основными функциями Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре являются:
1) координация хода реализации Стратегии на территории города Комсомольска-на-Амуре;
2) внесение предложений и рекомендаций по разработке и внесению изменений в доку-

менты стратегического планирования, в том числе в рамках организации проведения обще-
ственного обсуждения;

3) рассмотрение представленных предложений к проектам Стратегии и иных документов 
стратегического планирования при их разработке или внесении изменений (при необходимости);

4) обеспечение взаимодействия и координации отраслевых органов администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре с Комсомольской-на-Амуре городской Думой, Правительством 
Хабаровского края, предприятиями, научным сообществом, общественными организациями, 
СМИ в целях выработки согласованных решений по разработке механизмов, мер, мероприя-
тий по реализации документов стратегического планирования;

5) обеспечение прозрачности (открытости) процессов стратегического планирования го-
рода Комсомольска-на-Амуре;

6) подготовка предложений по совершенствованию деятельности, направленной на реа-
лизацию Стратегии.

Раздел III. ПРАВА СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОВЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

10. Для решения установленных задач и исполнения своих функций Стратегический совет 
города Комсомольска-на-Амуре имеет право:

1) привлекать к участию в заседании руководителей организаций независимо от форм соб-
ственности, представителей научного сообщества, общественных организаций, СМИ;

2) запрашивать и получать информацию, материалы и документы, необходимые для осу-
ществления деятельности Стратегического совета у территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти по Хабаровскому краю, органов государственной власти 
Хабаровского края, организаций независимо от их организационно-правовой формы необхо-
димую информацию для решений возложенных задач;

3) разрабатывать рекомендации по проведению социально-экономических исследований 
в различных сферах деятельности населения города Комсомольска-на-Амуре;

4) вносить предложения по подготовке проектов муниципальных правовых актов, принима-
емых органами местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре по вопросам, отне-
сенным к компетенции Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре.

Раздел IV. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОВЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

11. Стратегический совет города Комсомольска-на-Амуре формируется в составе пред-
седателя —  главы города Комсомольска-на-Амуре, заместителя председателя —  заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам, секрета-
ря и других членов Стратегического совета

12. В состав Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре могут входить предста-
вители отраслевых органов администрации города Комсомольска-на-Амуре, Комсомольской-
на-Амуре городской Думы, Правительства Хабаровского края, предприятий, научного сооб-
щества, общественных организаций, СМИ.

13. Персональный состав Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре утвер-
ждается распоряжением главы города Комсомольска-на-Амуре. Члены Стратегического со-
вета города Комсомольска-на-Амуре обладают равными правами. Из членов Стратегического 
совета города Комсомольска-на-Амуре выбирается секретарь заседания.

14. Председатель Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре:
1) осуществляет руководство деятельностью Стратегического совета;
2) утверждает планы работы Стратегического совета;
3) определяет дату, время и место проведения заседания;
4) руководит ходом заседания;
5) участвует в обсуждении вопросов и голосовании на заседании;
6) подписывает протоколы заседаний и другие документы, подготовленные Стратегическим 

советом;
7) осуществляет контроль выполнения решений, принимаемых на заседаниях.
15. Члены Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре:
1) рассматривают материалы заседаний;
2) участвуют в обсуждении вопросов и голосовании на заседании;
3) представляют согласно своей компетенции информацию для подготовки вопросов, рассмат-

риваемых на заседаниях;
4) вносят предложения по планам работы Стратегического совета и проектам заседаний;
5) рассматривают предложения заинтересованных лиц, не входящих в состав членов 

Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре, по разработке и внесению измене-
ний Стратегии социально-экономического развития города Комсомольска-на-Амуре и иных 
документов стратегического планирования;

6) принимают решение о необходимости разработки и корректировки Стратегии и иных до-
кументов стратегического планирования;

7) осуществляют исполнение решений Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре.
Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО СОВЕТА ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
16. Основной формой работы Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре яв-

ляются заседания.
17. Заседания проводятся по инициативе главы города Комсомольска-на-Амуре.
18. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины списоч-

ного состава членов Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре.
19. Право голоса имеют члены Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре или 

лица, их замещающие. Приглашенные для участия в заседаниях Стратегического совета лица, 
не являющиеся членами Совета, не имеют права голоса.

20. Решения Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре принимаются про-
стым большинством голосов присутствующих на заседании членов Стратегического совета.

При равенстве голосов голос председателя Стратегического совета города Комсомольска-
на-Амуре является решающим.

При несогласии с принятым решением член Стратегического совета города Комсомольска-
на-Амуре может изложить свое мнение в письменной форме, которое подлежит приобщению 
к протоколу заседания.

21. Решение Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре оформляется протоко-
лом, который подписывается председателем Стратегического совета или заместителем пред-
седателя Стратегического совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания 
и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

22. Протокол заседания в обязательном порядке должен содержать:
1) дату, место и время проведения заседания;
2) список присутствующих на заседании;
3) список дополнительно приглашенных участников;
4) перечень рассматриваемых на заседании вопросов;
5) принятое решение.
23. Копия протокола и материалов, являющихся приложениями к протоколу, направляются 

членам Стратегического совета города Комсомольска-на-Амуре в течение семи рабочих дней 
со дня подписания протокола.

24. Ответственным за организационно-техническое обеспечение работы Стратегического 
совета города Комсомольска-на-Амуре, ведение протокола, хранение протоколов заседаний, 
а также за подготовку и рассылку материалов к очередному заседанию является Управление 
экономического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре.

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ «ТЕПЛОЦЕНТРАЛЬ» 

НА 2026 ГОД
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 27 мая 2005 года № 80 
«О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений», 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 1 января 2026 года тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием «Теплоцентраль», на 2026 год, согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 11.11.2025 № 2565-па

ТАРИФЫ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ 
ПРЕДПРИЯТИЕМ «ТЕПЛОЦЕНТРАЛЬ» НА 2026 ГОД



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 14 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

№ п/п Наименование услуг Единица 
измерения

Тариф (без 
НДС), руб.

1 2 3 4

1 Хранение мазута (с учетом погрузо-разгрузочных работ и эксплуа-
тации участка железнодорожного пути) 1 тонна 1 259

2 Услуги транспортных средств и механизмов:
2.1 КАМАЗ-6520–028–06 самосвал машино-час 2 186
2.2 ЗИЛ ММЗ- 450650 самосвал машино-час 1 886
2.3 Погрузчик Changlin ZLM50E-5 машино-час 2 697
2.4 Погрузчик ПГТ-360 машино-час 1 889
2.5 Экскаватор ЮМЗ-36Акл машино-час 1 977
2.6 Спецтехника (кран) HINO-RANGER машино-час 2 055
2.7 УАЗ —  390992 машино-час 1 205
2.8 Бульдозер Т —  170 машино-час 3 205

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2025 № 2568-ПА

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ «СПЕЦАВТОХОЗЯЙСТВО» 

НА 2026 ГОД
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 27 мая 2005 года № 80 
«О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить c 1 января 2026 года тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием «Спецавтохозяйство», на 2026 год, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

13.5 Пассажирский транспорт
13.5.1 Автобус ПАЗ-320530 машино-час 2 073
13.6 Специальный транспорт

13.6.1 Автомобиль УАЗ-390945 машино-час 1 284
13.6.2 Автомобиль УАЗ-390942 машино-час 1 271

13.6.3 Автомобиль ISUZU ELF с экскаваторной установкой 
(ковш 0,13 м3) машино-час 1 952

13.6.4 Автомобиль ISUZU ELF с манипулятором машино-час 1 919
13.6.5 Машина КО-503В вакуумная машино-час 2 048
13.6.6 Машина КО-829А-01 комбинированная машино-час 2 641
13.6.7 Автомобиль ГАЗ-3897 (г/п 2 т) машино-час 1 219

13.6.8 Машина МД-651 комбинированная уборочная 
(с навесным оборудованием) машино-час 4 705

13.6.9 Машина МД-651 комбинированная уборочная (без 
навесного оборудования) (г/п 15 т) машино-час 2 849

13.6.10 Машина КО-502Б-2 для очистки канализационных 
сетей машино-час 2 504

13.6.11 Машина КО-318Д подметально-вакуумная машино-час 6 860
14 Строительно-дорожные машины:

14.1. Бульдозеры
14.1.1 Бульдозер Shantui SD16 машино-час 4 706
14.2 Экскаваторы

14.2.1 Экскаватор Hitachi ZX200LC-5G машино-час 4 336
14.3 Экскаваторы-погрузчики

14.3.1 Экскаватор-погрузчик CAT-428E машино-час 3 251
14.3.2 Экскаватор-погрузчик BEZONE B110 машино-час 3 431
14.4 Погрузчики

14.4.1 Автопогрузчик Doosan DL503 (3 м3) машино-час 3 688
14.4.2 Погрузчик Changlin ZLM50E-5 (3 м3) машино-час 3 688
14.4.3 Погрузчик АМКОДОР 342В машино-час 3 151
14.4.4 Погрузчик АМКОДОР 333В машино-час 2 379
14.4.5 Погрузчик АМКОДОР 352 машино-час 3 984
14.5 Автогрейдеры

14.5.1 Автогрейдер ДЗ-98В7.2 машино-час 4 616
14.5.2 Автогрейдер ГС-18.05–20 машино-час 5 152
14.5.3 Автогрейдер А-98М5.2 машино-час 5 084
14.5.4 Автогрейдер PY160MH машино-час 3 913
14.5.5 Автогрейдер PY240MH машино-час 5 308
14.6 Асфальтоукладчики

14.6.1 Асфальтоукладчик Caterpillar АР655F машино-час 9 145
14.7 Тракторы

14.7.1 Трактор DongFeng DF-244 машино-час 1 237
14.7.2 Трактор Беларус-82 машино-час 2 295
14.7.3 Трактор Беларус-82МК-Е коммунальная уборочная машино-час 1 604
14.7.4 Трактор BEZONE D22–5 (на гусеничном ходу) машино-час 7 800
14.8 Катки дорожные

14.8.1 Каток дорожный ДУ-47Б машино-час 2 780
14.8.2 Каток дорожный ДУ-98 машино-час 3 014
14.8.3 Каток дорожный RV-2,0-DD-01 машино-час 1 984
14.8.4 Каток Hamm, HD12 VV (3т) машино-час 2 242
14.9 Фрезы дорожные

14.9.1 Фреза дорожная W 1000 L машино-час 7 760
14.9.2 Фреза дорожная W 500 машино-час 4 821
14.9.3 Фреза дорожная навесная ФНД-500 машино-час 1 660
14.10 Прочие машины

14.10.1 Машина для ямочного ремонта Р-310М машино-час 4 415
14.10.2 Снегоуборочная машина HTR202–21101 машино-час 4 774
14.10.3 Машина «Чистодор» подметально-уборочная машино-час 3 269

14.10.4 Машина МКСМ-800 коммунально-строительная 
многоцелевая машино-час 1 366

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 12.11.2025 № 2568-па

ТАРИФЫ НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ 
ПРЕДПРИЯТИЕМ «СПЕЦАВТОХОЗЯЙСТВО» НА 2026 ГОД

№ п/п Наименование услуги Ед. изм. Тариф (без НДС),
руб.

1 2 3 4
1 Отлов животных без владельцев 1 животное 4 781

2 Содержание животного без владельца в пункте 
содержания 1 животное в сутки 393

3 Уничтожение биологических отходов кг 63

4 Услуги по выезду бригады на место отлова животных 
без владельцев услуга 1 347

5 Уничтожение спиртосодержащей продукции 1 тонна 2 139
6 Прием и обработка масел 1 кг 21

7
Прием, обработка и обезвреживание нефтесодер-
жащих отходов с загрязнением более 15% (III класс 
опасности)

кг 107

8 Прием, обработка и обезвреживание отходов, 
загрязненных нефтепродуктами кг 69

9 Сбор и транспортирование твердых коммунальных 
отходов от населения м3 383

10 Сбор и транспортирование твердых коммунальных 
отходов от предприятий и организаций м3 737

11 Услуги грузчика 1 человеко-час 627

12 Прием и размещение инертных отходов 5 класса 
опасности 1 тонна 49

13 Услуги транспортных средств и механизмов:
13.1 Мусоровозы

13.1.1 Автомобиль МК-18 машино-час 2 815
13.1.2 Автомобиль МК-20–01 машино-час 3 488
13.1.3 Автомобиль КО-440–7 машино-час 2 777
13.1.4 Автомобиль КО-449–05 машино-час 3 244
13.2 Самосвалы

13.2.1 Автомобиль КамАЗ-55111, г/п 13 т машино-час 2 141
13.2.2 Автомобиль Shacman, г/п 25 т машино-час 3 160
13.3 Седельные тягачи

13.3.1 Автомобиль КамАЗ с полуприцепом ОдАЗ-9370, 
г/п 14 т машино-час 3 266

13.3.2 Автомобиль КамАЗ с полуприцепом ЧМЗАП-93853, 
г/п 25 т машино-час 3 491

13.3.3 Автомобиль КамАЗ с полуприцепом-цистерной ТЦ-15 
(цементовоз) машино-час 3 753

13.4 Фургоны
13.4.1 Автомобиль HINO 300 (г/п 3,5 т) машино-час 1 574

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «ДРСК» о возможном установлении публичного сервитута с целью, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях эксплуатации 
объекта электросетевого хозяйства «Размещение линий электропередачи классом напряже-
ния до 35 кВ включительно, в целях строительства объекта: «Строительство КВЛ 6 кВ от ПС 
«Красная» до новой ТП г. Комсомольск-на-Амуре, Онкологический диспансер» с кадастровым 
номером 27:22:0011404:3331, необходимого для организации электроснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 4852 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0011404.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 714 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

 
 

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040502:400, 
расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, в 30 м южнее земельного участка, занимаемого 
нежилым зданием остановочного комплекса по ул. Калинина, 26 корпус 3, с видами разрешен-
ного использования «Автомобильный транспорт; Хранение автотранспорта; Размещение гара-
жей для собственных нужд; Служебные гаражи; Объекты дорожного сервиса; Коммунальное 
обслуживание; Склады; Среднее и высшее профессиональное образование; Оборудованные 
площадки для занятий спортом; Стоянка транспортных средств», в части уменьшения площади 
застройки планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального строительства 
с 25 до 18 процентов (далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 5 ноября 2025 года 

№ 2505-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0040502:400»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны автомобильного транспорта (ТР-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 27 но-

ября 2025 года в 17 часов 30 минут в большом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны ТР-4;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:

Утерянный аттестат об основном общем образовании 0270 № 04000044708, выданный 
в 2021 г. МОУ СОШ № 19 г. Комсомольска-на-Амуре на имя Вебер Кирилла Валентиновича, 
считать недействительным.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях размещения линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный газопро-
вод низкого давления к объекту Соколова Д. П. по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, на расстоянии 3,5 м в северном направлении от жилого дома по Магистральному шоссе, 
45/1» (код стройки: ТП-08–32/80/06), необходимого для подключения (технологического присо-
единения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Публичный сервитут общей площадью 21 кв.м. испрашивается в отношении частей земель-
ных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0020603:6890 расположенный по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ориентировочно на расстоянии 3,5 м в северном направлении от жилого дома 
по Магистральному шоссе, 45/1;

2)  27:22:0020603:6865 расположенный по местоположению: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Дикопольцева, ул. Юбилейной, Магистрального шоссе;

3) 27:22:0020603:7137 расположенный по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, шоссе 
Магистральное, земельный участок 45/1.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт, чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 

 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 14 ноября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Главный редактор —  А.А. Мельников. Редактор —   Е.Е. Моисеев. Ответственный 
секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, Е. Шитягина. 
Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные телефоны:   54-30-37,  
54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, издательства: 681000, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы работы: с 900 до 1700, перерыв — 
с 1300 до 1400. Ответственность за достоверность информации несёт автор, 
за содержание рекламных объявлений — рекламодатель. В газете могут 
быть опубликованы материалы, не предназначенные для лиц, не достигших 
шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
14.11.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 92.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

В парке появились ещё одна пешеходная 
аллея с брусчаткой, освещением, уличной 
мебелью и зона отдыха недалеко от парка 
«Патриот». Проекты реализовывались сов-
местно с Комсомольским-на-Амуре авиацион-
ным заводом. В районе пр. Московского благо-
устроили сквер со спортивными площадками 
и зонами отдыха. Все территории были вы-
браны горожанами во время Всероссийского 
голосования в 2024 году.

Если в парке, несмотря на ряд замечаний, 
комиссия сочла возможным принять про-
странства, то в сквере на пр. Московском пре-
тензий к подрядчику было гораздо больше, 
и они более серьёзны. Поэтому объект решено 
не принимать. Дан срок до 18 ноября на ис-
правление замечаний.

Глава Комсомольска Дмитрий Заплутаев 
полностью поддержал такую принципиаль-
ную позицию приёмочной комиссии, особен-
но депутатов городской Думы, членов об-

щественного совета и общества инвалидов. 
По его мнению, жители микрорайона должны 
получить сквер в хорошем качестве, тем более 
что они несколько лет добивались его благо-
устройства, а городским властям не должно 
быть стыдно перед людьми. Градоначальник 
поручил управлению дорожной деятельности 
и внешнего благоустройства проконтролиро-
вать, как подрядчик будет исправлять брак.

Таким образом, на сегодня в городе Юности 
по  нацпроекту из  пяти запланированных 
на этот год общественных пространств сданы 
четыре —  два в парке «Судостроитель» и два 
в парке Гагарина.

В следующем году Комсомольск-на-Амуре 
продолжит участие в национальном проекте 
«Инфраструктура для жизни». Благодаря это-
му в городе будет благоустроено ещё 4 обще-
ственных пространства.

Пресс-служба администрации города На  площадке Национального центра 
«Россия» в рамках Дней регионов Дальнего 
Востока в Москве продолжает работу Форум 
школьников. Участниками третьего дня стали 
ученики старших классов школ Ярославской 
и Калужской областей. Как и школьников дру-
гих центральных регионов ранее, их позна-
комили с предложениями ведущих образо-
вательных учреждений Дальнего Востока 
и рассказали о мерах поддержки, которыми 
можно воспользоваться при переезде в ДФО.

Так, спикер Форума школьников, руко-
водитель Проектного офиса по  продви-
жению Дальнего Востока и  Арктики АНО 
«Национальные приоритеты» Юлия Шувалова 
напомнила, что Президент России Владимир 
Путин объявил развитие регионов Дальнего 
Востока приоритетом на весь XXI век. По её 
словам, Дальневосточный федеральный округ 
является территорией больших перспектив 
и технологического развития.

— Сегодня больше 3 тысяч компаний-рези-
дентов создают на Дальнем Востоке свои 
предприятия и инвестируют в его развитие. 
Им нужны специалисты. Дальневосточные 
вузы готовы обучать и поставлять на ры-
нок труда хорошо подготовленные кадры. 
В прошлом году в рамках приёмной кампании 
мы рассказывали об образовательных воз-
можностях вузов Дальнего Востока, и туда 
приехало учиться из других регионов стра-
ны порядка 3300 человек. В этом году ко-
личество таких ребят увеличилось на 1100 
человек. Они выбирают учебные заведения 
на Дальнем Востоке прежде всего потому, что 
в них предлагают уникальные специальности, 
которых нет в других регионах. Это вулка-
нология, изучение океана, ракетостроение, 
судостроение и другие инновационные спе-
циальности, которые создаются под запросы 
производств, которые развиваются в ДФО, —  
добавляет Юлия Шувалова.

Деловая программа Форума школьников 
разработана специально для молодых ребят. 
Её главная особенность —  яркая и динамич-
ная подача информации. Представители вузов 
Дальнего Востока презентуют свои учебные 
программы и условия поступления, студен-
ты дальневосточных вузов в рубрике «ви-
део-привет» рассказывают ребятам о своих 
альма-матер, а  завершает программу ин-
тересный квиз для закрепления полученной 
информации.

О  возможностях обучения в  Комсо-
мольском-на-Амуре государственном универ-

ситете школьникам Ярославской и Калужской 
областей рассказала Елена Вологдина, началь-
ник управления внешних коммуникаций вуза.

— Комсомольский-на-Амуре государствен-
ный университет является кузницей инженер-
ных кадров не только для Дальнего Востока, 
но и всей России. Это уникальный университет, 
в котором представлена сильная инженерная 
составляющая, много уникальных направлений 
подготовки, востребованных как в регионе, так 
и за его пределами. Эти инженерные направ-
ления подготовки сопряжены непосредствен-
но с производством: ребята, которые учатся 
на данных направлениях, могут тут же полу-
чать лучшие практики не только в лаборато-
риях университета с сильной материально-тех-
нической базой, но также непосредственно 
на предприятиях города и края. Это даёт им хо-
роший опыт в становлении в качестве инжене-
ра и формирует успешный карьерный трек, —  
отметила Елена Вологдина.

Она добавила, что предприятия региона 
заинтересованы в подготовке качественных 
инженеров, поэтому они вкладываются в своих 
будущих специалистов ещё на этапе обуче-
ния. Существует возможность целевого обуче-
ния, которая даёт дополнительные стипендии 
от предприятий от 15 до 25 тысяч ежемесяч-
но, возможность трудоустройства с первого 
курса обучения. На территории университе-
та также работает целая сеть студенческих 
конструкторских бюро, которая решает за-
дачи, связанные с производственными про-
цессами на предприятии.

По окончании деловой программы Форума 
ребятам провели экскурсию по интерактивной 
выставке о Дальнем Востоке, которая открыта 
для свободного посещения в Национальном 
центре «Россия» и знакомит с уникальными 
возможностями для путешествий, учёбы, ра-
боты и жизни, созданными при поддержке го-
сударства в этом макрорегионе. Она включает 
несколько интерактивных зон и арт-объектов, 
объединённых в увлекательный маршрут.

Проект «Дни регионов Дальнего Востока 
в  Москве» реализован при поддерж-
ке Аппарата полномочного представителя 
Президента РФ в ДФО, Минвостокразвития 
России, Корпорации развития Дальнего 
Востока и Арктики и некоммерческой органи-
зации «Фонд развития социальных инициатив». 
Полная программа мероприятий —  на сайте.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

КОМСОМОЛЬСК
ПРОДОЛЖАЕТ БЛАГОУСТРАИВАТЬСЯ

11 ноября в парке им. Гагарина и на пр. Московском работала комиссия по приёмке 
трёх общественных пространств, благоустройство которых шло на средства 
национального проекта «Инфраструктура для жизни», его инициатор —  президент 
страны Владимир Владимирович Путин.

НА УЧЁБУ —  В КОМСОМОЛЬСК!
Старшеклассников Ярославской и Калужской областей пригласили поступать 
в Комсомольский-на-Амуре государственный университет.

ЭКСКУРСОВОДЫ
ПОДЛЕЖАТ АТТЕСТАЦИИ

Администрация города информирует об обязательной аттестации для 
экскурсоводов и гидов-переводчиков.

Оказывать экскурсионные услуги на ком-
мерческой основе имеют право исключитель-
но аттестованные специалисты, включённые 
в единый федеральный реестр экскурсово-
дов (гидов) и гидов-переводчиков, имеющие 
соответствующую нагрудную идентификаци-
онную карточку (бейдж).

Для прохождения аттестации гражда-
нину необходимо подать заявление и до-
кументы, требуемые для получения госу-
дарственной услуги, через Личный кабинет 
на портале Госуслуг и уплатить государ-

ственную пошлину в  размере 2  тысяч 
рублей.

Информация о порядке прохождения атте-
стации, вопросы квалификационного экзаме-
на, методическое пособие в помощь соиска-
телям, а также график проведения заседаний 
размещены на сайте министерства туризма 
Хабаровского края по ссылке: https://mintour.
khabkrai.ru/Deyatelnost/Gos_uslugi/.

По материалам пресс-службы 
администрации города


